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20 il: milli dövlətçiliyin yeni mərhələsinə doğru 
Haqq yolunun dalanı olmur.

El sözü

Biz “toplumsal sinerji” (oxu: cəmiy-
yətin bütün gücünü səfərbər etməsi, 
bir yerə toplaması və vahid məqsə-
də yönəltməsi) ilə “liderlik sinerjisi”nin 
(oxu: Prezidentin bütövlükdə cəmiyyəti, 
o cümlədən, siyasi mühiti əhatə edən 
inklüziv həmrəyliyə nail olması, hakimiy-
yətin bütün aspektlərdə tam legitimliyini 
təmin etməsi) harmoniyasına nail olma-
ğın fəlsəfi-sinergetik və politoloji əsasla-
rını müəyyən etməliyik. Yəni bu məsələ 
fəlsəfi və elmidirmi? Onun rasional izahı 
necə ola bilər?

Bundan başqa, “toplumsal sinerji” 
özlüyündə güclü inteqrativ funksiyanı 
yerinə yetirir. Bəs hansı şərtlər daxilində 
o, “liderlik sinerjisi” ilə ahəngdarlıq təşkil 
edərək, ümummilli sinerji yaradır (qalıcı 
ictimai həmrəyliyin formalaşması anla-
mında)? 

Bu, ümumiyyətlə, nəzəri-fəlsəfi 
təfəkkür üçün mürəkkəb problemlərdən 
biridir. Başqa səbəblərlə yanaşı, onun 
yaradıcılığın fəlsəfəsinə əsaslanması ilə 
əlaqəlidir. Yəni burada konkret lider və 
siyasi xadim kimi yaradıcı olmaq lazım 
gəlir ki, ümummilli miqyasda həmrəylik 
yarada biləsən. Bu baxımdan qısa ola-
raq “yaradıcılıq nədir?” sualının fəlsə-
fi-sinergetik anlamı üzərində dayanmaq 
lazım gəlir. 

omer, Platon və...
F e ye r ab e n d

Yaradıcılıq ideyası insanın müəyyən 
anlamına dayanır. Bununla yanaşı, o, 
insanın cəmiyyət və təbiətlə əlaqələ-
ri ilə sıx bağlıdır. Deməli, yaradıcılığın 
istənilən növü insan-cəmiyyət-təbiət 
“üçbucağı”nda reallaşır və təkrar-təkrar 
aktuallaşır. 

Qərb fəlsəfi düşüncəsində yaradı-
cılıq “iradə azadlığı”, “fərdi məsuliyyət”, 
”tərəqqi” və “rasionallıq” kimi anlayışlar-
la birgə mədəniyyətin universalları ka-
teqoriyasına aid edilir. Bu isə o deməkdir 
ki, yaradıcılıq yalnız fərdi deyil, bütöv-
lükdə, cəmiyyət və bəşəriyyət konteks-
tində mənası olan fenomen kimi qəbul 
edilir. Ancaq bütün hallarda bu məsələ-
də mərkəzi faktor insandır! Ona görə də 
qədimdən insanın fəlsəfi olaraq necə 
dərk edilməsi yaradıcılıq aspektində cid-
di məqamdır. 

Homer üçün insan “bir-biri ilə zəif 
əlaqəsi olan hissələrdən ibarət idi”. 
Homerə görə, arxaik insanların “ruhani 
mərkəzi” mövcud deyildi, onların “ruhu” 
yox idi ki, hansısa yaradıcılığa təkan ver-
sin  (söhbət Pol Feyerabendin Homerin 
insan haqqında təsəvvürlərinin yalnız 
fəlsəfi izahından gedir). Belə olanda in-
sanın şüuru, iradə azadlığı, ruhla cismin 
harmoniyası, şüurla reallığın münasibət-
lərini vəhdətdə fəlsəfi təsəvvür etmək 
xeyli çətinləşir. Devid Yumdan başlayan 
analitik fəlsəfə “bu qüsurdan əziyyət çə-
kir”.   

P.Feyerabend həmin prizmada Pla-
tonun yaradıcılıq ideyasını da tənqid 
edir. Platon yaradıcılığın “qəfil”, “mö-
cüzə” şəklində gözlənilmədən insanın 
daxilində meydana gəldiyini yazırdı. 
Burada, bütövlükdə, yaradıcılıq kənar-
dan (məsələn, İlahidən) gələn fəhm kimi 
də başa düşülə bilər. İ.T.Kasavin obrazlı 
surətə Platonun bu mövqeyini belə ifadə 
edir: “..məhz bu cür möcüzə insan yara-
dıcılığıdır”!

Bu məsələnin incəliklərinə varmaq 
bizi mövzudan uzaqlaşdırardı. Ona 
görə də qısa olaraq yaradıcılığın müa-

sir fəlsəfi-elmi ədəbiyyatda bir anlamı 
ilə kifayətlənək. Yeri gəlmişkən, həmin 
anlamı P.Feyerabend və İ.T.Kasavin 
qəbul edirlər. Yaradıcılıq “olmayanın 
izah edilməyən tərzdə yaradılması” ilə 
“indi mövcud olanın dərki” arasında “id-
raki miqrasiyadır”. Bu mürəkkəb fəlsəfi 
tezisin sadə ifadəsi belədir: yaradıcılıq 
növündən asılı olamayaraq, əvvəllər 
mövcud olmayanın mürəkkəb və qey-
ri-müəyyən tərzdə indi mövcud olanın 
dərk edilməsi fonunda yaradılmasıdır. 
Deməli, yaradıcılıq hər bir halda indiyə 
nisbətdə quruculuq və yenilikdir. Onun 
bir tərəfi insanın zəkavi və mənəvi özəl-
liyinə bağlıdırsa, digər tərəfi sosial-mə-
dəni mühitlə əlaqəlidir. Yaradıcılıq bu 
iki aspektin arasında “idraki miqrasiya” 
etməklə sınaqdan keçir və həqiqi yenilik 
olduğu halda istimailəşir, toplumun sər-
vətinə çevrilir!

Göründüyü kimi, “yaradıcılıq” an-
layış kimi mürəkkəbdir. Onun konkret 
reallaşma formaları və müxtəlif sosial 
aspektlərdə ifadə üsulu daha mürək-
kəbdir. Şübhəsiz ki, siyasi liderlikdə bu 
daha mürəkkəb xarakter alır. Çünki si-
yasi liderliyin yaradıcılığı mahiyyətcə 
fərdiliyi, kollektiv reallığı və çox müxtəlif 
sosial-psixoloji, idarəetmə faktorlarını 
sistem halında görə bilmək qüdrəti ilə 
bağlıdır. Eyni zamanda, liderlik say-
sız-hesabsız qeyri-müəyyən situasiya-
larda uğurlu olmağa “məhkum edilmiş” 
yaradıcılıqdır. Öncədən bu fəaliyyətin 
sonunu görmək mümkün deyildir. Tez-
tez dəyişən və fərqli tərəflərdən təsirləri 
olan parametrlər, faktorlar, məqamlar, 
vəziyyətlər burulğanında “idarətmə və 
istiqamətləndirmə gəmisi”ni dayanıqlı 
olaraq “ənginliklərə aparmaq” lazım gə-
lir! Ulu Öndər bütün bunları “tarix çətin 
imtahançıdır” kəlamı ilə izah edir!

Beləliklə, bir qədər də məsələni 
konkretləşdirsək, belə qənaətə gəlirik ki, 
“ümummilli sinerji” siyasi liderin uğurlu 
yaradıcı fəaliyyəti sayəsində əmələ gələ 
bilər! Bu fenomenin reallaşması lider ya-
radıcı olmayanda mümkün deyildir. 

Yeni liderlik nümunəsi və ümummilli 
sinerji: siyasi yaradıcılığın zirvəsi

a) eni eosiyasi, 
eomədəni, eoiqtisadi, 
ener etik dəyərlərin 

yaradılması
Beləliklə, bizim əsas tezisimiz belə-

dir: Liderin ümummilli miqyasda uğurlu 
olmasının təməlində onun yeni lider-
lik nümunəsi yarada bilməsi potensialı 
dayanır. İlham Əliyevin yeni liderlik nü-
munəsində yaradıcı insanın bütün key-
fiyyətləri cəmləşmişdir. Yuxarıda vurğula-
dığımız fəlsəfi anlam kontekstində daha 
konkret olaraq, mövcud vəziyyəti tam 
dərk etmək əsasında yenilik yaratmaq 
qabiliyyəti İlham Əliyevin siyasi lider kimi 
yaradıcılığının mərkəzi xəttini təşkil edir. 
Bu aspektdə Azərbaycan Prezidentinin 
yüksək siyasi iradə azadlığına və fərdi 
məsuliyyətə sahib olduğu qətiyyən şü-
bhə doğurmur. İlham Əliyevin əldə etdiyi 
siyasi-diplomatik tərəqqi birbaşa  yüksək 
zəkavi rasionallığa əsaslanır. 

Vurğulanan əlamətlərin konkret 
məzmunu Azərbaycan dövlət başçısı-
nın əldə etdiyi nailiyyətlərdə öz ifadəsini 
tapmışdır. Mövcud vəziyyəti tam dərk et-
mək potensialı Prezidentin 2003-cü ildə 
dövlətə başçı seçiləndən sonra həyata 
keçirdiyi daxili və xarici siyasətin hədəf-
lərini müəyyən etməsində özünü göstər-
mişdir. Həmin bağlılıqda İlham Əliyev 
enerji strategiyasını davamlı olaraq 
və konkret layihə təşəbbüsləri ilə siya-
si-diplomatik fəallığının ahəngdarlığında 
reallaşdırmaqdadır. Bunun praktiki nü-
munələri enerji layihələrinin kəsintisiz 
olaraq həyata keçirilməsindən ibarətdir. 
Çox sayda neft və qaz layihələri qar-
şıya çıxarılan maneələrə baxmaya-
raq həyata keçirildi. Bunun üçün İlham  
Əliyev yeni geosiyasi, geoiqtisadi dəyər-
lər yaratdı! Misal olaraq, “Bakı prosesi”-
ni, Bakı Humanitar forumlarını, Qərb–
Şərq nəqliyyat dəhlizi ilə Şimal–Cənub 
nəqliyyat dəhlizinin Azərbaycanda “qo-
vuşmasının” coğrafi aspekti ilə iqtisadi 
dividentlərinin bir-birini tamamlamasını 

təmin etməyi göstərə bilərik. Bunlar heç 
şübhəsiz siyasi liderin yaradıcı fəaliyyə-
tini tələb edirdi. 

İlham Əliyevin yeni liderliyinin yara-
dıcı aspektinə aid başqa bir fakt enerji 
strategiyasının reallaşması üçün liderin 
geosiyasi, siyasi və geoiqtisadi amilləri 
vahid diplomatik fəaliyyət müstəvisində 
sintez edə bilməsi qabiliyyəti ilə əlaqəli-
dir. Konkret olaraq, İlham Əliyevin regio-
nal və regionlararası əməkdaşlığı təmin 
etmək üçün müxtəlif əməkdaşlıq format-
larını irəli sürməsini deyə bilərik. Bura-
da regional səviyyədə və regionlararası 
miqyasda dövlət başçısının ikitərəfli, 
üçtərəfli, dördtərəfli əmkdaşlıq format-
larının təşəbbüskarlığını vurğulamaq 
lazımdır. Məhz İlham Əliyevin mövcud 
vəziyyəti dərindən təhlil etmək əsasın-
da həmin əməkdaşlıq formatlarını enerji 
strategiyası və bütün tərəflərin qarşılıqlı 
fayda götürə bilməsi prinsipi ilə vəhdət-
də təqdim etməsi nəzərdə tutulanların 
reallaşmasına zəmin yaratmışdır. Hə-
min anlamda bu proses region səviyyə-
sində və regionlararası miqyasda Azər-
baycan Prezidentinin lider kimi yaradıcı 
fəaliyyətinin birbaşa nəticəsi kimi qəbul 
edilə bilər. 

İndi tədqiqatçılar fəlsəfi və politoloji 
kontekstdə “energetik dəyərlər nədir və 
onu yaratmaq necə mümkündür?” sualı-
na müxtəlif kontekstlərdə cavab axtarır-
lar. Lakin məsələ bəsit deyildir. Xüsusilə, 
XXI əsrin ziddiyyətli, sürətlə dəyişən 
və risklərlə dolu geosiyasi dinamikası 
prizmasında çox çətin görünür. Doğru-
dan da “energetik dəyər” nədir və “yeni 
energetik dəyər” dedikdə nəyi nəzərdə 
tutmaq olar?

“Energetik dəyər” anlayışnı biz nəzə-
ri konstrukt və ya metafora kimi işlədirik. 
Burada əsas vurğu hər hansı dövlətin 
malik olduğu enerji resurslarından istis-
marçı kimi deyil, milli, regional, region-
lararası və qlobal miqyaslarda xalqlara 
qarşılıqlı fayda gətirə bilən, sülh, barış, 
əməkdaşlığına imkan yaradan layihələr 
və nəqliyyat-loqistika sisteminə xidmət 
edən fəaliyyəti üzərinə qoyulmuşdur. Bu 
anlamda “energetik dəyər” iqtisadi, ma-

liyyə faktorları ilə geosiyasi faktorların 
ziddiyyətsiz qarşılıqlı əlaqəsini təmin et-
məklə sıx bağlı görünür. Lakin bununla 
məsələ məhdudlaşmır.

Lider “yeni energetik dəyərlər” ya-
ratmaq iqtidarında olmalıdır ki, sürətlə 
dəyişən mühitdə əməkdaşlıq, sabitlik 
və qarşılıqlı faydalanma təmin edilsin. 
Deməli, yeni energetik dəyərlər yeni 
enerji layihələrini, enerji növlərinin vahid 
məqsəd üçün istifadə edilməsi siyasəti-
ni, enerjinin geosiyasi aspektdə rolunun 
ümumrifah naminə geinşləndirilməsini 
əhatə edir. Nümunə kimi “enerji dəyər”i 
qismində neft və qazın istehsalının ge-
niş geosiyasi məkanda yerləşən dövlət-
lərin enerji və milli təhlükəsizliyinin təmin 
edilməsinə yönləndirən siyasəti göstər-
mək olar. Azərbaycan Prezidenti həmin 
kontekstdə ölkənin enerji daşıyıcılarının 
etibarlı istehsal edilməsi və nəqlinin hə-
yata keçirilməsini təmin etmişdir. 

İlham Əliyev bunun üçün çoxşaxə-
li nəqletmə şəbəkəsi yaratmışdır. Bu, 
enerji dəyərinin birbaşa geosiyasi kon-
tekstdə mənalandırılmasıdır! Bu anlam 
üzərində Azərbaycan Prezidenti “yeni 
energetik dəyər” də yaratmışdır. O, 
ənənəvi enerji daşıyıcıları ilə yanaşı, 
bərpaolunan (qeyri-ənənəvi) enerji növ-
lərinin bir-birinə uyğun istehsalı, nəqli və 
istifadəsinin vahid sistemdə birləşdiril-
məsi ilə əlaqəlidir. Azərbaycan bir neçə 
saziş və müqavilə ilə buna nail olmuş-
dur. Məsələn, Avropa İttifaqı ilə enerji 
təhlükəsizliyini təmin etmək barədə im-
zalanan sənədləri göstərmək olar. Eyni 
zamanda, dünyanın böyük şirkətlərin-
dən olan BP ilə uzunmüddətli əməkdaş-
lıqla bağlı yeni müqavilənin imzalanma-
sını nümunə hesab etmək olar. 

 Vurğulanan məqamlar kontekstində 
İlham Əliyevin yeni liderlik nümunəsinin, 
eyni zamanda, bir şəxsiyyət kimi yüksək 
yaradıcılıq potensialına malik olması ilə 
bağlılığının digər nümunəsi olaraq qalıcı 
geomədəni dəyərlərin yaradılması xü-
susi yer tutur. Bu, olduqca maraqlı, ak-
tual və Qafqaz üçün müasir mərhələdə 
yeni bir liderlik femonenidir. Çünki siyasi 
liderin geosiyasi ilə mədəni faktorların 
apardığı siyasətdə vəhdətini təmin edə 
bilməsi nadir hadisədir. Bunun üçün 
İlham Əliyev Azərbaycanın daxili sosi-
al-mədəni mühitini ziddiyyətsiz və real 
inteqrativ vəziyyətə çıxaran multikultu-
ralizm, azərbaycançılıq və mədəniyyət 
açıqlığı faktorlarını həm sistem, həm 
də yaşam prinsipləri kimi oturuşdur-
maqla, onların dövlətlərarası münasi-
bətlərə proyeksiyasını həyata keçirmək 
arasında bir uyğunluq yaratması lazım 
idi. Söhbət faktiki olaraq müasir şərtlər 
daxilində elə münasibətlər modelinin 
yaradılmasından gedir ki, daxili mühitlə 
ətraf mühit arasında qarşılıqlı uzlaşma 
praktiki mümkün olsun. 

Görünür, bu yeni liderlik məqamı Av-
rasiya məkanında yeganə nümunə kimi 
uzun müddət qalacaqdır. Burada multi-
kultural dəyərlərin Azərbaycan cəmiyyə-
tinin bütövlüyünü təmin etməyə xidmət 
etməsi ilə regional və regionlararası 
miqyasda bir neçə cəmiyyətin qarşılıqlı 
əlaqələrə açıq olmasını uyğunlaşdırmaq 
vacib özəllikdir. Özlüyündə məsələnin 
liderliklə bağlı aspekti çox mürəkkəb-
dir. Lakin İlham Əliyev ona nail olmağın 
səmərəli nəticə verə bilən mexanizm-
lərini yaratmışdır. Həmin mexanizmlər 
sırasıda yeni liderlik kontekstində Azər-
baycan Prezidentinin regional və bey-
nəlxalq təşkilatlarda fəaliyyətinin daxili 
məntiqi və əldə etdiyi konkret nəticələr 
ayrıca yer tutur. Bu xüsusi tədqiqat tələb 
edir. Məsələnin həmin tərəfi üzərində 
geniş dayanaq.

(ardı var) 

Füzuli QURBANOV,  
XQ-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru

Fəlsəfi-sinergetik təhlil

XII MƏQALƏ

İngilis siyasi və dövlət xadimi 
Vinston Çörçillin bütün zamanlar 
üçün keçərli kəlamı var: “Əbədi 
düşmən və ya əbədi dost yoxdur, 
yalnız əbədi maraqlar var!” Bəli, nə 
qədər xoş olmasa da, bəşər övladı 
tarixi inkişafının bütün mərhələlə-
rində bu acı gerçəkliyin soyuq 
üzünü zaman-zaman hiss edib. Əl-
bəttə, hər bir dövlətin milli maraq-
larını qorumaq haqqı var, amma 
bu prosesdə, necə deyərlər, ehti-
yatlı olmağın da faydası böyükdür. 
Xüsusilə də xalqlararası münasi-
bətlərə zərər vura bilən addımların 
atılmasından çəkinmək lazımdır. 
Çünki münasibəti qurmaq uzun il-
lər aparır, əlaqələrə zərbə vurmaq 
isə günlər belə kifayət edir. Amma, 
belə görünür, türk düşməni Volte-
rin həmyerliləri olan fransızları bu 
həqiqət az maraqlandırır.

Bəlkə də təəccüblənəcəksiniz, Av-
ropanın müasir tarixində abidələrin sö-
külməsi kampaniyasının banisi Fransa 
sayılır. 1789-cu ildən başlayan uzun 
müddət ərzində Fransada daim abidələr 
və heykəllər sökülüb, kralların, zadəgan-
ların, kilsə rəhbərlərinin, əməkdaşların 
və s. heykəlləri dağıdılıb. Fransalı tarixçi 
Loris Şavanet əmindir ki, “Pandora qu-
tusunu” açan, abidələrin sökülməsi yolu 
ilə mədəni və tarixi irsin inkar edilməsi, 

müasir “dekulturasiya” (İnsanların yeni 
və ya yad mədəni xüsusiyyətləri mənim-
səməsi səbəbindən ənənəvi mədəniy-
yətin itirilməsi– red.) siyasətinin əsasını 
qoyan məhz Böyük Fransa inqilabı olub. 
1793–1794-cü illərdə Sen-Deni abbatlı-
ğında kral məzarlarının təhqir edilməsi 
Fransa inqilabının ən biabırçı epizodla-
rından biri kimi tarixə düşüb. Həmin ha-
disələr zamanı inqilabçıların fransız mo-
narxlarının məzar daşlarını dağıtdıqları 
məlumdur. İnqilabdan sonrakı dövrdə də 
Fransada Jilber Lafayet, Viktor Hüqo və 
baş nazir Leon Mişel Qambetta da daxil 
olmaqla, məşhur insanların heykəllə-
ri tez-tez götürülüb. 1871-ci ildə Paris 
Kommunası zamanı Fransa krallarının 
heykəllərinin dağıdılmasını, məzarları-
nın talan edilməsini və Vendome sütu-
nunun yıxılmasını da xatırlatmaq yerinə 
düşər. 

Əlbəttə, dəyərlərin yenidən qiymət-
ləndirilməsi – harada baş verməsindən 
asılı olmayaraq, həmişə məhz bu dəyər-
ləri simvolizə edən abidələrin sökülməsi 
və ya təhqir edilməsi ilə müşayiət olu-
nur. Bu mənfi tendensiya özünü Fran-
sada daha qabarıq göstərib. Amma nə 
yazıq ki, həm dövlətlər arasında, həm 
də bir ölkə daxilində abidələr arasında 
mübarizə dövrümüzün əlamətidir. Azər-

baycanın İkinci Qarabağ müharibəsində 
qalib gəlməsini həzm etməyən və regi-
onda möhkəmlənmək cəhdlərinin boşa 
çıxmasından məyus olan Fransa indi də 
qəzəbini abidələrə yönəldib. 30 il Azər-
baycan ərazilərini işğal altında saxla-
yan və bu müddətdə tarixi abidələri yer 
üzündən silən ermənilərə silah verən 
Paris Azərbaycanın görkəmli şairəsi 
Xurşidbanu Natəvana ucaldılmış abidə-
sini qarşı “Səlib yürüşü”nə çıxıb. Belə 
ki, hələ 2015-ci ildə Azərbaycanın İs-
mayıllı şəhəri ilə dostluq və əməkdaşlıq 
xartiyası imzalayan Fransanın Evian-le 
Ba şəhərinin meriyası bu yaxınlarda 
mədəniyyətə düşmən mövqeli qərar qə-
bul edib. Qərara əsasən, “Azərbaycan 
parkı”nın qeyd olunduğu bütün yazılar 
yığışdırılıb. İndi fransız mədəni şoviniz-
minin növbəti qurbanı Xurşidbanu Natə-
vanın abidəsidir. Xatırladaq ki, müəllifləri 
Salhab Məmmədov və Əli İbadullayev 
olan abidənin və “Azərbaycan parkı”nın 
rəsmi açılışı 2017-ci il iyulun 3-də olub.

Azərbaycan müsəlman ölkəsi olsa 
da, digər dinlərə də hər zaman sayğı 
və diqqət göstərib. Xüsusilə də Heydər 
Əliyev Fondunun Avropanın bir sıra 
ölkələrində, həmçinin Fransada bəşə-
riyyətin irsi hesab edilən obyektlərin 
təmirində və bərpasında böyük işlər 

görüb. Məsələn, Fransanın müxtəlif re-
gionlarında 20-dən çox kilsənin bərpa-
sına yardım edilib. 1320–1340-cı illərdə 
salınmış, üzərində Müqəddəs Məryəmin 
və İsa peyğəmbərin həyatı əks olun-
muş Strasburq Kafedral kilsəsinin vitraj 
şüşələrinin, Versal Sarayının parkındakı 
qədim, ümumbəşər abidələrin – “Ama-
zonka” (1685–1693, müəllif Jak Buirret) 
və “Qulpları favn başları ilə bəzədilmiş 
vaza”nın (1687–1705, müəllif Klod Ber-
ten), Fransanın Orn Departamentində 
X–XII əsrlərə aid 7 kilsənin bərpası iş-
lərini həyata keçirib. Notr-Dam kilsəsinin 
təmiri ilə əlaqədar Heydər Əliyev Fondu-
nun ayırdığı maliyyə vəsaitini də xatırla-
dırıq. 1500 kvadratmetrlik sahəni əhatə 
edən və Xl əsrə məxsus qədim tarixi abi-
dənin təmiri məqsədilə Heydər Əliyev 
Fondunun göstərdiyi qayğını o zaman 
fransızlar da yüksək qiymətləndirmiş-
dilər. İndisə fransızlar tərs istiqamətdə 
addımlamağa başlayıblar. Ölkələri və 
xalqları birləşdirən etibarlı körpünü – 
mədəniyyət obyektlərini hədəfə alıblar.

Dövlətlər arasında münasibətlər bu 
və ya digər səbəblərdən soyuyur. Heç 
bir ölkə bundan sığortalanmayıb. Amma 
istənilən halda dövlətlərarası münasi-
bətlərdəki problemlər mədəniyyət və 
incəsənət sahələrinə təsir göstərməmə-

lidir. Ermənistandan fərqli olaraq Azər-
baycan ərazilərinin işğal altında olduğu 
müddət ərzində erməni dini və tarixi abi-
dələrinə qarşı hər hansı bir mənfi qərar 
qəbul etməyib. Bakının mərkəzindəki 
erməni kilsəsi buna bariz nümunədir. 
Amma ermənilər işğal etdikləri ərazilə-
rimizdə tarixi-dini abidələrimizə qarşı 
soyqırımı siyasəti yürüdüblər. İndi Fran-
sa kiçik bacısının yolu ilə getmək istəyir. 
Onsuz da fransızlar tarixdən heç zaman 
ibrət götürməyiblər. 
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